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Anotace

Péče o osobu blízkou není v naší soudobé společnosti ničím novým. Zabýváme

se tématy pečování v rodině, motivace takového rozhodnutí, pozitiva či negativa

této volby. Proč se stále více lidí rozhodne pečovat „doma“? Jaká je podpora

státu, která je poskytována rodinným pečujícím a které nástroje sociální politiky

stát využívá?

Cílem projektu Diakonie ČCE-Pečuj doma je komplexně podpořit laické rodinné

pečující, kteří se starají o své blízké, a to nejen o seniory, osoby se zdravotním

postižením, děti s hendikepem, ale i o onkologicky nemocné. Prostřednictvím

informačních, poradenských a vzdělávacích aktivit poskytujeme rodinným

pečujícím podporu v oblasti psycho-bio-sociální a duchovní, kterou při péči o

své blízké tolik potřebují.

Své potřeby mají nejen osoby, kterým je péče v domácím prostředí poskytována,

ale také rodinní pečující, kterým se okamžikem, kdy začínají pečovat, změní

způsob saturace jejich potřeb. Obecně se věnujeme potřebám a jejich naplňování

u samotných nemocných, tedy těch, kteří jsou na péči závislí. Ale nesmíme

opomíjet rodinné pečující, neboť předpokladem toho, že se budou moci postarat

o své blízké, je jejich fyzická a duševní pohoda. Protože je čeká velmi nelehký

úkol, kterým „postarat se“ rozhodně je.

Prostřednictvím individuálních konzultací, praktických nácvikových kurzů a

podpůrných skupin poskytujeme rodinným pečujícím potřebnou podporu, aby

péči v domácím prostředí zvládli a vydrželi.

Praktické zkušenosti z kurzů projektu Pečuj doma, budou v mé bakalářské práci

představeny prostřednictvím kazuistiky, nejen jako důkaz potřebnosti podpory

pro rodinné pečující, ale i vnímání pečujících jako důležité cílové skupiny o

kterou je potřeba pečovat.
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Summary

Caring for a loved one is nothing new in our contemporary society. We deal with

the topics of caring in the family, the motivation of such a decision, the positives

or negatives of this choice. Why do more and more people choose to care for a

loved one "at home"? What is the state support provided to family carers and

which social policy instruments does the state use? The aim of the Diakonie

ČCE-Care at Home project is to comprehensively support lay family caregivers

who take care of their loved ones, not only the elderly, people with disabilities,

children with disabilities, but also cancer patients. Through information,

counseling and educational activities, we provide family caregivers with the

psycho-social and spiritual support they need when caring for their loved ones.

Not only do the people receiving care in the home environment have their own

needs, but so do family caregivers, whose way of saturating their needs changes

the moment they begin caregiving. In general, we are concerned with the needs

and their fulfilment of the patients themselves, i.e. those who are dependent on

care. But we must not neglect family caregivers, since their physical and mental

well-being is a prerequisite for being able to care for their loved ones because

they have a very difficult task ahead of them, which 'taking care of' certainly is.

Through one-to-one consultations, practical training courses and support groups,

we provide family carers with the support they need to cope and endure caring

in the home environment. The practical experiences from the Project Care at

Home courses will be presented in my undergraduate thesis through case studies,

not only as evidence of the need for support for family carers, but also the

perception of carers as an important target group to be cared for.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice rodinných pečujících.

Cílem bakalářské práce je čtenáře seznámit s problematikou rodinných

pečujících na základě studia odborné literatury, prostřednictvím osobních

zkušeností ze své odborné praxe. Jako skupiny lidí, kteří poskytují velký objem

péče a jsou téměř „neviditelní“.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož 8 let působím v projektu Pečuj doma,

jehož cílem je podpora rodinných pečujících. V projektu pracuji na pozici

poradkyně, lektorky a odborného konzultanta pro pečující osoby v Ústeckém

kraji.

Z dřívějších dob je známa praxe, že v momentě, kdy se člověk stal nějakým

způsobem závislým na péči druhé osoby, byl téměř okamžitě „odesílán“ do

zdravotnického nebo sociálního pobytového zařízení. Přesto v celé historii byla

péče o člověka v domácím prostředí zcela běžná. Do institucionalizované péče

v podobě různých starobinců a opatroven se většinou dostal ten, kdo rodinu

neměl. V posledních letech se znovu objevuje trend poskytování péče v

domácím prostředí. Podle Dudové „Všechny lidské bytosti v určité fázi svého

životního cyklu potřebují péči, k základním lidským právům tedy patří právo péči

dostávat a také péči poskytovat.“ 1 Z tohoto důvodu je nutné se zamýšlet i nad

formou neformální, laické péče rodinných příslušníků.

Téma pečujících rodin, lidí, kteří se starají a pečují o svého blízkého,

rodinného příslušníka vnímám jako velmi důležité, a to nejen z pohledu toho,

kdo pečuje a toho, o kterého je pečováno, ale i z pohledu sociální politiky,

zdravotní i sociální péče. Stárnutí populace přináší sebou spoustu dříve

neřešených problémů ekonomických, sociálních, psychologických. Jedním

z nich je i péče v domácím prostředí, role pečujících v sociálním systému, jejich

možnosti podpory a následného opětovného začlenění do běžného života.

V současné době je v České republice cca 1 910 000 rodinných pečujících,

především žen. I z tohoto důvodu je potřeba se tomuto tématu zásadně věnovat

a poskytovat rodinným pečujícím dostatečnou, systematickou a dlouhodobou

podporu.

Vedle své role profesionála, konzultanta a poradce jsem zároveň i pečující

osobou. Obě zkušenosti mi dávají možnost porovnat rozdíly mezi profesionální

a laickou, někdy též neformální, péči o člověka. Jedním z rozdílů, které se dají

rozpoznat, jsou i potřeby profesionálního pečovatele a pečujícího rodinného

1 DUDOVÁ Radka. Postarat se ve staří. Praha: Slon, 2015. ISBN 978-80-7419-182-4
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příslušníka. Zatímco profesionální pracovník v sociálních službách po své

směně odchází domů, má prostor pro odpočinek, má čas na svou rodinu, tak

rodinný pečující je s tím, o kterého se stará, 24 hodin denně, 7dní v týdnu, nemá

možnost věnovat se sám sobě, svým zájmům a často ani jiným členům rodiny.

Toto téma více rozvedu v kapitole o přínosech a ztrátách pečování v domácím

prostředí. To vše vede k úvahám, jaké jsou potřeby rodinných pečujících, co

potřebují od svého okolí, co jim hrozí za rizika při dlouhodobé péči a jak tato

rizika řešit.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části. V teoretické části, ve které budu

vycházet z odborné literatury, vydefinuji pojem rodinného pečujícího. Budu se

zamýšlet nad tím, jaké přínosy a ztráty, tedy negativa a pozitiva, péče v domácím

prostředí pro pečující má. Využiji k tomu některé dostupné studie, věnující se

neformální péči. Následně nastíním, jaké možnosti podpory mají rodinní

pečující ze strany státu, a to jak peněžní, tak i prostřednictvím služeb.

Další částí bude vymezení pojmu potřeb a jejich naplňování. Představím zde

základní teorie potřeb a z nich pak budu vycházet při definování potřeb

pečujících. Na toto téma bylo napsáno již několik výzkumů a studentských prací,

a tudíž nepředstavím nové poznatky, ale ráda bych zdůraznila, že potřeby má

nejen osoba, o kterou je pečováno, ale také osoby pečující, na což se často

zapomíná. Jako důležitý vnímám fakt, proto abych mohla dobře, dlouhodobě

pečovat o osobu blízkou musím já jako osoba pečující být zdravotně, psychicky

v pořádku. Což po zkušenostech s pečujícími vnímám naopak, jsou vyčerpaní,

sami onemocní…

V praktické části své bakalářské práce se budu věnovat projektu Pečuj

doma. Představím jeho historii, cíle a způsoby, jakým je pečujícím v projektu

nabízena pomoc a podpora. V kapitole vzdělávání, poukazuji na systém

vzdělávacích modulů, které rodinní pečující absolvovali, účastnící těchto aktivit

jsou respondenti ve výzkumné části této bakalářské práce. Dalším nástrojem

podpory pro rodinné pečující byly podpůrné skupiny, které poskytovaly

rodinným pečujícím možnost sdílení náročných okamžiků v péči o osobu

blízkou. Velmi důležitou aktivitou projektu, byly návštěvy poradců (pracovníků

projektu) v domácím prostředí, kde rodinní pečující poskytovali péči svému

blízkému. Tyto návštěvy měly výborný efekt, kdy přímo v praxi byla pečujícím

poskytována praktická podpora a prostřednictvím prožitkových cvičení, jak péči


[…]


zařizování, ale také o tom, že si myslí, že pohřeb byl „hezký“ a že jsou moc rády,

že nedaly na mamku, která „nic dělat nechtěla“. Dcera D. požádala o kontakt

na psychoterapeuta, který jsem jí předala. Jak sama hezky pojmenovala: „tohle

sama nezvládnu, je toho moc.“ Za což jsem jí pochválila, protože říci si o pomoc

bývá pro pečující osoby to nejtěžší.

On-line konzultace: p. D a p. H popisují: „chodíme k mamce, s jídlem,

nákupy. Je smutná, zdá se nám jakoby proměněná, nenadává, a dokonce nám

poděkuje, že jí uvaříme to její kafčo se smetánkou. Nerozumíme Míšo tomu, proč

je najednou jiná a proč se tak nechovala, když žil taťka.“ V tomto okamžiku

jsem p. D. a p. H vysvětlila, že pro mamku je to obrovská ztráta, změna a

najednou se ocitá sama…bez možnosti někoho řídit, peskovat a urážet. Možná

bilancuje, co měla udělat jinak, ale v důsledku svého onemocnění nemohla.

Snažila jsem se obě podpořit v myšlence, že z jejich maminky hovořila po celou

dobu její nemoc a že jí samotné určitě v té situaci není vůbec dobře, jen postrádá

schopnost reálného náhledu na situaci a život. A že je velmi obtížné pro okolí,

rodinu a je samotné tak mamku vnímat.

Závěrem naše on-line setkávání trvá od února 2021 do současnosti tedy

už 10 měsíců provázím obě na cestě v jejich nelehké roli pečujících osob,

s týdenní pravidelností a s využitím dostupných technologií. Pro použití této

kazuistiky jsem dostala souhlas jak p. Hany tak i její sestry p. Dagmar a děkuji

za poskytnutí informací životního příběhu rodičů. Velmi oběma za tuto důvěru

děkuji. A s nadějí, že společně vyřešíme situaci mamky, která se odchodem

manžela ocitá sama.
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Závěr

Prostřednictvím mé bakalářské práce jsem čtenáře seznámila

s problematikou rodinných pečujících doplněnou o zkušenosti z projektu Pečuj

doma-Diakonie ČCE.

V teoretické části jsem se zabývala oblastí potřeb rodinných pečujících:

jak se dotýká péče o osobu blízkou těchto jedinců a jak je péče v domácím

prostředí náročná, jaká má pozitiva a negativa. Kde se bere motivace

pečujících se touto „cestou“ vydat? Často zmiňovaná láska a solidarita jsou

největšími důvody proč pečovat doma. V praktické části představuji projekt

Pečuj doma – Diakonie ČCE, který v roce 2013 začal podporou rodinných

pečujících. A já mohla být u toho. Seznamuji čtenáře s tím, jaké nástroje

podpory rodinných pečujících používáme. Jde o praktické – nácvikové kurzy,

svépomocné skupiny, individuální konzultace u lůžka nemocného a v současné

době pandemie využíváme on-line konzultace. K dispozici je pečujícím

bezplatná poradenská linka. Praktická část obsahuje kazuistiku, která

představuje mezioborovou spolupráci mezi poradci projektu Pečuj doma a

dalšími subjekty.

Péče o slabé a potřebné je úzce spjata s křesťanskou tradicí. Rodina je

základní jednotkou společnosti. V současné společnosti hovoříme o tzv.

„jádrové rodině“, kterou tvoří otec, matka a dítě. Pečování doma, dle mého

názoru, zajistí návrat k tomu, jak znovu obnovit širší formát rodiny. Mám na

mysli dřívější vícegenerační domy, kde se žilo pod jednou střechou, v dobách

před 100 lety, kdy žili „stařečkové“ na výměnku a „mladí“ se starali.

Tradice péče o potřebné vychází z dvoj přikázání lásky – „miluj Hospodina,

Boha svého“ a „miluj bližního svého jako sebe samého“ a Ježíšova učení:

např. Mt 25:31 až 46.

V průběhu svého působení v roli poradkyně projektu Pečuj doma jsem

byla přítomna mnoha silným okamžikům, s neutuchající potřebou a vůlí svým

blízkým pomáhat a podporovat je, naplňovat jejich potřeby, které se v důsledku

onemocnění či stáří, proměňují. S velkým respektem přihlížím v jednotlivých

rodinách, jak pečují každý „svým“ způsobem, bez hodnocení, s rozechvělým

srdcem z toho, kolik rodinných pečujících chce pečovat a dělají to moc dobře.

„Všechny lidské bytosti jsou hodny úcty a podané pomocné ruky za všech

okolností a vždy, když o to požádají. Orientace na člověka znamená
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bezpodmínečné empatické přijetí toho, kdo žádá o pomoc a je na naší pomoci

závislý.“ 34

Děkuji Vám všem, vážení a milí rodinní pečující, s úctou, otevřeným

srdcem, všem Vám, se kterými jsem měla možnost pracovat a být Vám

nablízku. Mnohému jste mě naučili: vidět věci jinou optikou, dovolit si plakat,

nadávat a znova a znova vstát a jít pečovat. DĚKUJI…

O to více je pro mě tato bakalářská práce smutným rozloučením s projektem

Pečuj doma – Diakonie ČCE. Poskytovat podporu rodinným pečujícím budeme

pouze do června 2022.

34 Průvodce Diakonií a ČCE: pomocník pro službu v Diakonii ČCE : základní informace
o zaměstnavateli a zřizovateli. [Praha]: Česká biblická společnost, 2015. ISBN 978-
80-87287-88-0.
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Příloha č.1 – Pozvánka na kurzy s přihláškou
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Příloha č.2 – Mapa podpory
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Příloha č.3 – Přehled vzdělávacích aktivit pro pečující
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Příloha č.4 – Leták Pečuj doma
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Příloha č.5 – Informace o projektu Pečuj doma