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Kritérium Body (0 – 5)

0 = nejhorší…. 5=
nejlepší hodnocení

Téma práce - jeho aktuálnost, originalita, vztah tématu ke studovanému oboru
(sociální/pastorační práce).

Téma je velmi aktuální, potřebné, ale také široce pojednané v odborné literatuře a
výzkumu. Autorka tak může čerpat z velkého množství dostupných zdrojů, což také
činí. Originalita práce spočívá v tom, že je postavena na přímé osobní zkušenosti
autorky a čerpá z výsledků inovativního projektu Pečuj doma Diakonie ČCE. Bylo by
tak možné hovořit o participativním akčním výzkumu, který ovšem není v předložené
práci reflektován ani zvažován.
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Cíl práce a závěry. Soulad obsahu práce se stanoveným cílem, jeho naplnění,
srozumitelnost a zřetelnost prezentovaných závěrů.

Lze říci, že cíl práce - seznámit čtenáře s problematikou rodinných pečujících na
základě studia odborné literatury a prostřednictvím osobních zkušeností z vlastní
odborné praxe – byl v určitém slova smyslu splněn. Autorka o svém profesionálním
působení hovoří přesvědčivě a se zaujetím. Uplatnění praktických zkušeností a apel
směřující k podpoře pečujících vyvažují nedostatky teoretického pozadí bakalářské
práce.
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Vhled autora do problematiky, samostatné zvládnutí odborného tématu,
srozumitelnost výkladu, logické členění práce.

Práce vychází zejména ze zkušeností autorky, které jsou někdy stručně, jindy obšírněji
popsány a vztaženy k teoretickému základu. Její vhled do praktických aspektů péče
svědčí o kritickém myšlení, které se týká především uplatňování nástrojů sociální
politiky na podporu pečujících (příspěvek na péči, dlouhodobé ošetřovné, odlehčovací
služby) i legislativního ukotvení neformálních pečujících jako cílové skupiny sociálních
služeb. Autorka sice čerpá z odborné literatury dostatečně, problematická je ovšem
práce s odborným textem, která je redukována na vyhledání určitých frází i celých
odstavců jiných autorů a jejich doslovné ocitování. Vlastní výklad problematiky je
poznamenaný nedostatečnou odvahou autorky citovaný text rozvést, interpretovat,
téma vysvětlit vlastními slovy. Kapitola 2.2. přináší přehled pozitiv a negativ péče
v domácím prostředí, ale není zde odkaz na zdroj předloženého výčtu ani popis toho,
jak autorka k danému výčtu dospěla. Následující kapitola, která by se dle názvu měla
věnovat identifikaci potřeb rodinných pečujících, přináší však spíše doklady o motivaci
k péči a nezabývá se potřebami. V kapitole 3.3.3. se setkáváme s nesprávným
pochopením pojmu „bálintovská skupina“.
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Metodologické uchopení práce (systematičnost práce autora, schopnost analýzy
studovaného problému z praktického hlediska, popis realizace praktické části; v
případě empirického výzkumu popis zvolené metody, formulace výzkumné otázky,
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proces sběru dat, jejich analýza a prezentace, popis získaných výsledků, jejich diskuse a
závěry).

O metodě by se dalo hovořit v souvislosti s použitím výroků pečujících osob
z poradenské praxe a využitím zkušeností autorky z její dlouholeté praxe poradkyně a
lektorky projektu Pečuj doma. Tyto zdroje empirických dat však autorka používá
nesystematicky a bez analytických ambicí, tedy spíše pro ilustraci svého výkladu.
Podobně lze vnímat i prezentovanou kazuistiku náročného provázení neformální péčí
(kap. 5)

Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická
úprava práce

Práce je čtivá, je však z větší části postavena na přímých citacích jednak z
odborné literatury, jednak výroků pečujících. Vlastní formulace autorky jsou
poznamenány gramatickými chybami a stylistickými nedostatky, např. neúplností a
nedokončeností vět (bez sloves), heslovitostí. Autorka se často vyjadřuje pouze
v bodech bez jakéhokoli komentáře (s. 23) nebo na místech v souvislém textu, kde to
není vhodné (s. 29).
S ohledem na četnost citací v uvozovkách, které autorka používá, by bylo užitečné
odlišit graficky citace z literatury a citace výroků pečujících.
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Práce se zdroji, jejich počet, kvalita, dodržení citační normy

V práci jsou četné přímé citace z různých publikací, ani v jednom případě však nejsou
uvedeny strany, což je zásadní chyba, protože citát nelze dohledat. Citáty jsou až příliš
dlouhé – zaujímají někdy až půl stránky textu. Jindy je umístěno několik různých
přímých citací bez jakéhokoli komentáře v těsném sledu za sebou na celých dvou
stranách (s. 19-20)

U statistických údajů není uveden zdroj (s. 7, 10)

Některé v textu uvedené citace nejsou uvedeny v seznamu literatury (Kalvach,
Mutlová – viz s. 27; Poustková – s. 37) – jde ovšem o sekundární citace, které jsou
uvedeny v citacích z jiných publikací. Takovýto způsob citování neodpovídá citační
normě.

V práci jsou i pasáže – zejména ty, které se týkají popisů kurzů – jejichž znění je
identické se zněním na webových stránkách projektu Pečuj doma, aniž by byl uveden
odkaz (s. 30)
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Celkem bodů

0 – 30 bodů
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Celkové slovní zhodnocení práce, návrhy na doplnění - podrobnější vyjádření oponenta

Práce se zdroji a celková kvalita odborného textu není dostatečná, opírá se výhradně o přímé citace původních

(někdy i druhotně citovaných) autorů. Základní výtkou je pak to, že citace neodpovídají citační normě.

Část věnovaná projektu Pečuj doma představuje čtenářům jednu z aktivit Diakonie ČCE a zároveň

koordinovanou komunitní aktivitu, kterou se autorka sama dlouhodobě prakticky zabývala. Uvádí, které

vzdělávací programy jsou v rámci tohoto projektu pečujícím nabízeny a co je jejich hlavním obsahem. O své

vlastní zkušenosti hovoří především v pasážích věnovaných poradenství a návštěvám v domácím prostředí. Zde

je také její výklad nejsamostatnější a nejsilnější.

Metodologicky se autorka opírá o citování výroků pečujících, které si průběžně zaznamenávala během svého

lektorského působení a poradenských aktivit v Diakonii. Tento způsob sběru dat, který je průběžný,

dlouhodobý, orientovaný na sdělení charakteristická, opakující se, dominantní, je jedinečný, využívající

příležitostí spojených s autorčinou lektorskou činností. Zasloužil by však větší systematičnost, pečlivější třídění

zachycených výroků a jejich hlubší propojení s obsahem jednotlivých kapitol.

Shrnutí: Těžiště práce spočívá v popisu aktivit projektu Pečuj doma Diakonie ČCE. Je třeba ocenit především

kritický přístup autorky k nástrojům sociální politiky na podporu pečujících a její angažovanost v praktické

rovině, vnímání potřeb pečujících a schopnost citlivě na ně reagovat. Slabou stránkou práce je nedostatečné

teoretické uchopení problému rodinné péče a absence systematického metodologického postupu k naplnění

stanoveného cíle. Nelze pominout zásadní nedostatky v práci se zdroji.

Závěr: Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm D

Datum: 17.1.2022

Podpis: Hana Janečková

Otázky k diskusi
(dobrovolné):

1.Jaké jsou u nás možnosti poskytování poradenské podpory pečujícím rodinám? Uveďte
příklady,

2. Popište fenomén odmítání péče, popište jeho důvody a možnosti řešení této situace.

3. Co znamená pojem připravenost na péči a koho se týká?

Doporučená klasifikace:

Body Klasifikace Poznámka

27 - 30 A Minimálně 4 body v každé položce

23 - 26 B Minimálně 3 body v každé položce

19 - 22 C Minimálně 2 body v každé položce

15 - 18 D Minimálně 1 bod v každé položce

11 - 14 E Maximálně možná jedna „nulová“ položka

10 a méně F Více než jedna nulová položka